1

证券代码：601666           股票简称：平煤股份            编号：2024-004

平顶山天安煤业股份有限公司

关于下属分公司发生煤矿瓦斯事故的公告

平顶山天安煤业股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

下属分公司十二矿于 2024 年 1 月 12日 14 时 51 分许，在生产过程中

发生一起煤与瓦斯突出事故。事故发生后，公司第一时间上报政府有

关部门，并启动安全事故应急救援预案。截至目前，经全力搜救、核

实，事故确定 13 人遇难，3 人失联，失联人员仍在全力搜救中，抢

险救援仍在紧张进行中。公司向本次事故罹难员工表示沉痛哀悼，向

遇难者家属、受伤员工及其家属表达深深的歉意。

公司鉴于目前严峻的安全生产形势，同时为确保春节期间生产安

全，要求下属高瓦斯矿井、煤与瓦斯突出矿井（共计 13 对矿井）立

即停工停产，一是立即组织上述矿井开展专项安全风险辨识评估，查

漏补缺，完善重大安全风险清单，制定相应管控措施并严格落实；二

是立即组织开展事故隐患排查，井上下全覆盖进行事故隐患排查，对

排查出的问题和隐患建立清单台账，限期整改，整改完毕通过验收后，

方可复工复产。

公司将根据本次事故的进展，及时按照相关规定履行信息披露义

务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

 2

平顶山天安煤业股份有限公司董事会

2024年 1 月 15日